
Abstrakt 

Oddlužení představuje jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka. 

Jedná se o dlužníky velmi využívaný institut, jehož cílem je nejen uspokojení věřitelů 

minimálně v zákonem garantované výši, ale i ochrana dlužníka, který je na základě 

úspěšného oddlužení osvobozen od všech minulých dluhů a může tak začít nový život 

bez dluhů a nekonečných exekucí. 

Cílem této diplomové práce je charakterizovat institut oddlužení, zařadit ho do 

systému insolvenčního práva, popsat procesní stránku oddlužení a některé oblasti, 

které v praxi způsobují aplikační obtíže. Při psaní práce jsem se snažila účinnou právní 

úpravu propojit se související judikaturou vyšších soudů, komentářovou literaturou, 

odbornými publikacemi a články. 

Text práce se dělí do 5 kapitol. V první se věnuji charakteristice základních 

pojmů insolvenčního práva (insolvenční řízení, úpadek, procesní subjekty) a 

způsobům řešení úpadku dlužníka.  

Druhá kapitola se zaměřuje na průběh insolvenčního řízení od podání 

insolvenčního návrhu až po povolení a schválení oddlužení. V závěru kapitoly 

popisuji způsoby provedení oddlužení, kterými jsou zpeněžení majetkové podstaty a 

plnění splátkového kalendáře, případně jejich kombinace. 

 V třetí části se zabývám některými problematickými oblastmi oddlužení, 

jejichž výslovná úpravu v insolvenčním zákoně chybí nebo je nejasná, například 

některými aspekty společného oddlužením manželů, nižšími než zákonnými splátkami 

v oddlužení, mimořádnými příjmy dlužníka nebo postavením zajištěných věřitelů v 

oddlužení.  

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na skončení oddlužení a osvobození dlužníka od 

neuhrazených pohledávek.  

V poslední kapitole stručně upozorňuji na významné změny v oddlužení, které 

budou zavedeny novelou insolvenčního zákona č. 64/2017 Sb., která nabude účinnosti 

dne 1. 7. 2017. 

 


